
54752                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 giugno 2025, n. 814
Accordo per la Coesione. FSC 2021-2027 - Delibera CIPESS n. 6/2025 di assegnazione risorse - Area tematica 
06 Cultura. Linea di Intervento 6.1 – Patrimonio e paesaggio. Interventi in favore dei Comuni di Canosa, 
Lecce, Sanarica e Tuglie. Variazione bilancio previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 ex art. 51, com 2 del 
D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., di importo complessivo pari a € 37.300.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali, concernente 
l’argomento in oggetto, e la conseguente proposta dell’Assessore con delega a Cultura, tutela e sviluppo delle 
imprese culturali, Politiche migratorie, Legalità e Antimafia sociale, Viviana Matrangola;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di dare avvio all’attuazione degli interventi di valorizzazione del patrimonio culturale in favore dei 
Comuni di Canosa di Puglia, Lecce, Sanarica e Tuglie, come individuati e finanziati dall’Accordo per la 
Coesione 2021-27 per la Puglia a valere sulle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2021-27 assegnate 
alla Linea di Intervento 06.01 “Patrimonio e Paesaggio” – Area Tematica 06 “Cultura”, mediante lo 
stanziamento della complessiva dotazione finanziaria di euro 37.300.000,00, destinata ad attuare la 
procedura di ammissione a finanziamento dei progetti già selezionati, in attuazione della Del. G.R. 
n.566 del 29/04/2025;

2. di demandare alla Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali, che è la 
Sezione Responsabile dell’intervento in oggetto, l’adozione di tutti i conseguenti adempimenti 
amministrativo-contabili per l’ammissione a finanziamento;

3. di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, come approvato 
con L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 



                                                                                                                                54753Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

2025 e bilancio pluriennale 2025-2027”, e nel rispetto del Documento tecnico di accompagnamento al 
Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 
51 del D.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., per complessivi € 37.300.000,00 come riportato nella sezione 
contabile del presente provvedimento;

4. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 comma 4 
del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

5. di autorizzare la Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali ad operare sui 
capitoli di entrata, la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, e di 
spesa del bilancio regionale di cui al presente provvedimento;

6. di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;

7. di notificare, a cura della struttura proponente, il presente provvedimento alla Sezione Programmazione 
Unitaria;

8. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale ai sensi della L.R. n. 18/2023;

9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, dell’organo di 
indirizzo politico - “Provvedimenti della Giunta Regionale” e ai sensi dell’art. 26 comma 1 in quanto 
“provvedimento relativo a concessione di contributi” a cura della struttura proponente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



54754                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

Area tematica 06 “Cultura”. Linea di Intervento 6.1 –

2027 ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., di importo 
complessivo pari a € 37.300.000,00.  

 la D.G.R n. 1974 del 07.12.2020 che ha approvato l’atto di Alta Or
Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.m2.13.1m.ii., adottato con il relativo D.P.G.R 22 gennaio 2021 n. 22;



MAIA “2.0.”;


dell’art. 22, comma 2, del D.P.G.R. n. 22/2021, come successivamente prorogati fi

 genere, denominata “Agenda di Genere” di cui alla D.G.R. n. 
1466 del 15.09.2021 e la D.G.R. n. 938 del 3.7.2023, recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 

n. 162 e recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il rilancio 
nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di immigrazione”, definisce le regole per la 
programmazione e l’utilizzazione delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) per il periodo 

finanziati dall’Unione Europea, dalla programmazione 

l’Accordo per la Coesione sottoscritto tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la 
(di seguito anche “Accordo”) a Bari il 29 novembre 2024, indivi

generale n. 94 del 23/04/2025 del CIPESS è stata approvata l’assegnazione alla Regione Puglia di risorse 
per il finanziamento dell’Accordo per la Coesione pari a 4.476.207.724,17 euro a valere sul FSC
2027 comprensivi di 267.709.039,50 euro ai fini di cui all’art. 23, comma 1
152/2021 e di 122.000.000,00 di euro a titolo di riassegnazione di risorse FSC 2021/2027 all’intervento 
“Strada litoranea interna Talsano 

C” 

con DGR n. 566 del 29.04.2025 si è proceduto a prendere atto dell’Accordo per la Coesione sottoscritto 

6 del 30/01/2025, nonché a dare indirizzi per l’attuazione e individuazione del sistema delle 



                                                                                                                                54755Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

l’Accordo per la Coesione 
seguito anche “Accordo”) sottoscritto a Bari il 29 novembre 2024 all’esito di un’istruttoria 

l’Accordo prevede all’articolo 3 la realizzazione di specifici interventi finanziati sulla

l’Accordo istituisce all’articolo 4 il Comitato Tecnico di Indirizzo e Vigilanza (di seguito
col compito, tra l’altro, di esaminare eventuali proposte di modific l’Accordo; 

 prendere atto dell’Accordo per la Coesione e della Delibera CIPESS n. 6 del 30/01/2025; 
 , ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dell’Accordo, 

dell’Accordo incaricato del coordinamento e della vigilanza sulla complessiva attuazione 

 dell’attuazione e del monitoraggio degli interventi inseriti
nell’Accordo ai Dirigenti/Direttori  pro

 l’Allegato 1 della citata D.G.R. n. 566 del 29/04/2025, 2027 prevede,
Linea di Intervento 06.01 “Patrimonio e Paesaggio”, Area tematica 06 “Cultura”, 

–
€ 5.000.000,00 € 5.000.000,00

€18.000.000,00 €18.000.000,00

€ 4.500.000,00 € 4.500.000,00

€ 4.800.000,00 € 4.800.000,00

€ 2.000.000,00 € 2.000.000,00



54756                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

€ 3.000.000,00 € 3.000.000,00




 l’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., secondo il quale la Giunta, con provvedimento 

 la Legge regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

 la Legge regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

 la DGR n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”. 

–
€ 5.000.000,00 € 5.000.000,00

€18.000.000,00 €18.000.000,00

€ 4.500.000,00 € 4.500.000,00

€ 4.800.000,00 € 4.800.000,00

€ 2.000.000,00 € 2.000.000,00



                                                                                                                                54757Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

€ 3.000.000,00 € 3.000.000,00

nell’ambito dell'Area tematica 06 “Cultura”. Linea di Intervento 6.1 –

2027 pari ad € 

– 2026, approvato con DGR DGR n. 26/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 
sezione “Copertura finanziaria”;

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

presente provvedimento comporta l’istituzione di 

, ai sensi dell’art. 

–



54758                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

–

€ € € € €

€ €
€ € €

’
Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e 

–



                                                                                                                                54759Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

€ € € € € €

€
€ € €

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, pari complessivamente ad €

nell’ambito dell’Accordo della Coesione –
2027, giusta DGR 566/2025, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 

3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs.118/2011.

di dare avvio all’attuazione degli interventi di valorizzazione del patrimonio culturale in favore 

dall’Accordo per la Coesione 2021
27 assegnate alla Linea di Intervento 06.01 “Patrimonio e Paesaggio” –

Tematica 06 “Cultura”, 

è la Sezione Responsabile dell’intervento in oggetto, l’adozione di tutti i conseguenti 
contabili per l’ammissione a finanziamento;



54760                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

approvato con L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 2027”, e nel rispetto del Documento 

D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., per 
complessivi € 37.300.000,00 come riportato nella sezione contabile del presente 

di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 

all’approvazione della presente 

nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello 
“Provvedimenti”, dell’organo di indirizzo politico – “Provvedimenti della Giunta Regionale” e 
ai sensi dell’art. 26 comma 1 in quanto “provvedimento relativo a concessione di contributi”.

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 2

Alessandro Viva
09.06.2025
09:31:40
GMT+02:00

Anna Maria Candela
09.06.2025 09:28:36
GMT+01:00

Patruno
Aldo
09.06.2025
11:15:21
UTC



                                                                                                                                54761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   



54762                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

A
lle

ga
to

 n
. 8

/1
 

al
 D

.L
gs

 1
18

/2
01

1

in
 a
um

en
to

in
 d
im

in
uz
io
ne

5
Tu

te
la

 e
 v

al
or

izz
az

io
ne

 d
ei

 b
en

i e
 a

tt
iv

ità
 

cu
ltu

ra
l i

Pr
og

ra
m
m
a

3
Po

lit
ica

 re
gi
on

al
e 
un

ita
ria

 p
er
 la
 tu

te
la
 d
ei
 

be
ni
 e
 d
el
le
 a
tt
iv
ità

  c
ul
tu
ra
li

Ti
to
lo
 

2
Sp

es
e 
in
 c/

ca
pi
ta
le

re
sid

ui
 p
re
su
nt
i 

0,
00

0,
00

pr
ev
isi
on

e 
di
 co

m
pe

te
nz
a

0,
00

4.
10

0.
00

0,
00

0,
00

pr
ev
isi
on

e 
di
 ca

ss
a

0,
00

4.
10

0.
00

0,
00

0,
00

3
Po

lit
ica

 re
gi
on

al
e 
un

ita
ria

 p
er
 la
 tu

te
la
 d
ei
 

be
ni
 e
 d
el
le
 a
tt
iv
ità

  c
ul
tu
ra
li

re
sid

ui
 p
re
su
nt
i

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di
 co

m
pe

te
nz
a

0,
00

4.
10

0.
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di
 ca

ss
a

0,
00

4.
10

0.
00

0,
00

5
Tu

te
la

 e
 v

al
or

izz
az

io
ne

 d
ei

 b
en

i e
 a

tt
iv

ità
 

cu
ltu

ra
li

re
sid

ui
 p
re
su
nt
i

0,
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di
 co

m
pe

te
nz
a

0,
00

4.
10

0.
00

0,
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di
 ca

ss
a

0,
00

4.
10

0.
00

0,
00

0,
00

re
sid

ui
 p
re
su
nt
i

0,
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di
 co

m
pe

te
nz
a

0,
00

4.
10

0.
00

0,
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di
 ca

ss
a

0,
00

4.
10

0.
00

0,
00

0,
00

re
sid

ui
 p
re
su
nt
i

0,
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di
 co

m
pe

te
nz
a

0,
00

4.
10

0.
00

0 ,
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di
 ca

ss
a

0,
00

4.
10

0.
00

0,
00

0,
00

(*
)  
La
 co

m
pi
la
zio

ne
 d
el
la
 co

lo
nn

a 
pu

ò 
es
se
re
 ri
nv

ia
ta
, d

op
o 
l'a
pp

ro
va
zio

ne
 d
el
la
 d
el
ib
er
a 
di
 v
ar
ia
zio

ne
 d
i b

ila
nc
io
, a
 cu

ra
 d
el
 re

sp
on

sa
bi
le
 fi
na

nz
ia
rio

.

TO
TA

LE
 V
AR

IA
ZI
ON

I I
N 
US

CI
TA

 

A
lle

ga
to

 E
/1

Al
le
ga
to
  d

el
ib
er
a 
di
 v
ar
ia
zio

ne
 d
el
 b
ila

nc
io
 ri
po

rt
an

te
 i 
da

ti 
d'
in
te
re
ss
e 
de

l T
es
or
ie
re

da
ta
: …

./
…
../
…
…
.  
   
   
   
   
 n
. p

ro
to
co
llo

 …
…
…
.

Ri
f. 
Pr
op

os
ta
 d
i d

el
ib
er
a 
de

l B
CU

/D
EL
/2
02

5/
00

00
5

SP
ES
E

PR
EV

IS
IO
NI
 

AG
GI
OR

NA
TE

  A
LL
A 

DE
LI
BE

RA
 IN

 O
GG

ET
TO

 ‐
ES
ER

CI
ZI
O 
20

25
   
   
   
(*
)

M
IS
SI
ON

E

To
ta
le
 P
ro
gr
am

m
a

TO
TA

LE
 M

IS
SI
ON

E 

M
IS
SI
ON

E,
 P
RO

GR
AM

M
A,
 T
IT
OL

O
DE

NO
M
IN
AZ

IO
NE

PR
EV

IS
IO
NI
 

AG
GI
OR

NA
TE

 A
LL
A 
 

PR
EC

ED
EN

TE
 

VA
RI
AZ

IO
NE

 ‐ 
DE

LI
BE

RA
  

N.
 …
. ‐
  E
SE
RC

IZ
IO
 2
02

5 
(*
)

VA
RI
AZ

IO
NI

TO
TA

LE
 G
EN

ER
AL

E 
DE

LL
E 
US

CI
TE

EN
TR

AT
E



                                                                                                                                54763Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

in
 a
um

en
to

in
 d
im

in
uz
io
ne

I V
En

tr
at
e 
in
 co

nt
o 
ca
pi
ta
le

20
0

Co
nt
rib

ut
i a
gl
i i
nv

es
tim

en
ti

re
sid

ui
 p
re
su
nt
i

0,
00

0,
00

pr
ev
isi
on

e 
di
 co

m
pe

te
nz
a

0,
00

4.
10

0.
00

0,
00

0,
00

pr
ev
isi
on

e 
di
 ca

ss
a

0,
00

4.
10

0.
00

0,
00

0,
00

I V
En

tr
at
e 
in
 co

nt
o 
ca
pi
ta
le

re
sid

ui
 p
re
su
nt
i

0,
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di
 co

m
pe

te
nz
a

0,
00

4.
10

0.
00

0,
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di
 ca

ss
a

0,
00

4.
10

0.
00

0,
00

0,
00

re
sid

ui
 p
re
su
nt
i 

0,
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di
 co

m
pe

te
nz
a

0,
00

4.
10

0.
00

0,
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di
 ca

ss
a

0,
00

4.
10

0.
00

0,
00

0,
00

re
sid

ui
 p
re
su
nt
i 

0,
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di
 co

m
pe

te
nz
a

0,
00

4.
10

0.
00

0,
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di
 ca

ss
a

0,
00

4.
10

0.
00

0,
00

0,
00

(*
)  
La
 co

m
pi
la
zio

ne
 d
el
la
 co

lo
nn

a 
pu

ò 
es
se
re
 ri
nv

ia
ta
, d

op
o 
l'a
pp

ro
va
zio

ne
 d
el
la
 d
el
ib
er
a 
di
 v
ar
ia
zio

ne
 d
i b

ila
nc
io
, a
 cu

ra
 d
el
 re

sp
on

sa
bi
le
 fi
na

nz
ia
rio

.

Re
sp
on

sa
bi
le
 d
el
 S
er
vi
zio

 F
in
an

zia
rio

 / 
Di
rig

en
te
 re

sp
on

sa
bi
le
 d
el
la
 sp

es
a

TI
TO

LO
, T

IP
OL

OG
IA

DE
NO

M
IN
AZ

IO
NE

PR
EV

IS
IO
NI
 

AG
GI
OR

NA
TE

 A
LL
A 
 

PR
EC

ED
EN

TE
 

VA
RI
AZ

IO
NE

 ‐ 
DE

LI
BE

RA
  

N.
 …
. ‐
  E
SE
RC

IZ
IO
 2
02

5 
(*
)

VA
RI
AZ

IO
NI

PR
EV

IS
IO
NI
 

AG
GI
OR

NA
TE

  A
LL
A 

DE
LI
BE

RA
 IN

 O
GG

ET
TO

 ‐
ES
ER

CI
ZI
O 
20

25
 (*

)

TI
TO

LO
 

Ti
po

lo
gi
a

TO
TA

LE
 T
IT
OL

O

TO
TA

LE
 V
AR

IA
ZI
ON

I I
N 
EN

TR
AT

A 
 

TO
TA

LE
 G
EN

ER
AL

E 
DE

LL
E 
EN

TR
AT

E 

TI
M
BR

O
 E
 F
IR
M
A 
DE

LL
'E
NT

E



54764                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

BCU DEL 2025 5 10.06.2025

ACCORDO PER LA COESIONE. FSC 2021-2027 - DELIBERA CIPESS N. 6/2025 DI ASSEGNAZIONE RISORSE - AREA
TEMATICA 06 CULTURA. LINEA DI INTERVENTO 6.1 # PATRIMONIO E PAESAGGIO. INTERVENTI IN FAVORE DEI
COMUNI DI CANOSA, LECCE, SANARICA E TUGLIE. VARIAZIONE BILANCIO PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE

2025-2027 EX ART. 51, COM 2 DEL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II., DI IMPORTO COMPLESSIVO PARI A € 37.300.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 10/06/2025 16:34
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


